
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

Processo Administrativo nº:  0159/2021 - PR 

Pregão Presencial nº: 0069/2021 - PR  

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Arroio Trinta, senhor ALCIDIR FELCHILCHER, 

considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro designado através do Decreto nº 2077, bem 

como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 

43º, VI da Lei 8.666/93 e no art. 4º, XXII da Lei 10.520/2002, resolve: 

 HOMOLOGAR o procedimento licitatório em epígrafe, do tipo Menor preço Por 

item, tendo como objeto a O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA 

AQUISIÇÃO DE UM MICRO-ÔNIBUS 0 KM, COM CHASSI E CARROCERIA 

INTEGRADOS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, COM CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 27 PASSAGEIROS + MOTORISTA + AUXILIAR, ANO/MODELO 2021 

OU SUPERIOR, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES LISTADAS PELO EDITAL E SEUS 

ANEXOS., nestes termos: 

Licitante vencedor e seu respectivo item:  

 

 2263 - SAN MARINO ONIBUS E IMPLEMENTOS LTDA (93.785.822/0001-06) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 

37124 - Aquisição de 

Microônibus. 

Ano 2021, modelo 2021 ou 

superior. Capacidade mínima 

de 27 passageiros mais 

motorista mais auxiliar. 

Veículo rodoviário chassi e 

carroceria integrados para 

transporte de passageiros, 

categoria m3 ou superior,  zero 

Un 

Marcopolo 

Modelo 

Volare 

Attack 08 

1 384.000,00 384.000,00 



km, com motor turbo 

intercooler, gerenciamento 

eletrônico, com no mínimo 4 

cilindros, movido à óleo diesel, 

pbt mínimo de 8.700 kg, 

potência mínima exigida de 

150 cv, comprimento mínimo 

de 8.400 mm , distância de 

entre eixos original de fábrica, 

largura externa mínima de 

2.200mm sem contar os 

espelhos retrovisores,  caixa de 

câmbio com  no mínimo cinco 

marchas sincronizadas  mais 

ré, direção hidráulica, freios e 

embreagem servo assistidos, 

equipado com abs conforme 

legislação vigente, tração no 

eixo traseiro, rodado duplo 

com diferencial, poltrona do 

motorista com amortecimento 

hidráulico, poltronas dos 

passageiros reclináveis 

executivas em tecido, com no 

mínimo 875 mm de largura 

(braço à braço)  dispostas em 

2x2  equipadas com apoios de 

braços cintos de segurança em 

todas as poltronas do salão, 

porta pacotes, corredor central; 

uma porta do lado direito tipo 

pantográfica ou sedan, com 

acionamento penumático 

comandado pelo motorista,  

radio am/fm com entrada usb,  

janelas com vidros móveis ar 

condicionado com 

condensador de teto original de 

fábrica, bagageiro traseiro, 

caixa de ferramentas e estepe, 

o veículo deverá atender 

normas de acessibilidade e 

disponibilizar sistema dpm ou 

dta para embarque e 

desembarque de pessoas com 

dificuldade de locomoção, 

sirene  de marcha à ré, o 

veículo deverá ser entregue na 



cor branca ou prata e plotagem 

escolar, mais equipamentos 

exigidos pelo código de 

segurança brasileiro.  Garantia 

mínima exigida de 12 meses 

sem limite de quilometragem. 

Total (R$): 384.000,00 

 
 

 

Arroio Trinta – SC, 10 de dezembro de 2021. 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER 

Prefeito Municipal 

 


